Parochus vnctus necessarius suppeditandus. Cap. 2.

At quum lex diuina praecipiat, non alligandum os bouitriturati, quod vtrique non boum causa, sed propter nos dicitur, Christus in euangelio explicat: *c. praecip. endu. 13.* **D**ignus (inquit) est mercenarius mercede sua. *Deut. 25.* **A**c Paulus toto cap. 9. primae ad Corinthios confirmat: *Mar. 10.* **Q**ui enim militat suis stipendiis vnquam plantat vineam, & de fructu eius non edit? *1. Timo. 5.* **Q**uis pascit gregem, & de lacte gregis non maducat? *1. Cor. 9.* **N**eque enim magnus est qui

spiritualia semināt, carnalia etiā metāt: Quāobrē dispiciendū est, vt parochis Euangelij prædicatoribus certa ac compertens subministratio victus & vestitus fiat, idque ad eum modum, ne in administrandis sacramentis quippiam exigendo, oneri sint parochianis, aut cibum vicatim discurrendo emedicare cogantur, quo nihil turpius aut fordidius.

Vice curatos quos vocant, ex proventibus ecclesie congruam sustentationem recepturos. Cap. 3.

IN primis igitur, qui per vicarios seu Vicecuratos ecclesias parochiales regēdi potestatem à nobis acceperunt, iisdē vicariis tantā ex proventibus ecclesie partem assignabūt, qua vitam congruē sustentare possint. Quod nos inter visitandū pro ratione locorum ac parochiarum vt fiat, ordinabimus.

Qui ecclesias vnitus habent, Vicariis perpetuis portionem congruam assignare oportere. Cap. 4.

Ecclēsiæ cathedrales ac collegiata, itidem monachi seu religiosi, qui ecclesias parochiales aut suis ecclesiis vel monasteriis vnitus habēt, aut regendas aliis cōmittunt, aut presentando committi procurant, ad eō interdum omnē proventum emungūt, vt residui redditus, qui rectoribus ecclesiarum permittūtur, nimis tenues sint & exiles. Quāobrē nostrę curæ erit, vt tāta portio rectorib⁹ istis assignetur, vnde iura episcopalia soluere, & congruā sustentationem habere possint.

Vbi redditus non suffecerint, quid agendum. Cap. 5.

Vbi vero redditus ecclesiarum non suffecerint, iuris consilium sequendum putamus: nempe vt duę vniantur: aut si id graue videbitur, saltē vna, aut plures etiā vicarię, quę ad alia in eiusmodi ecclesiis fūdatur sunt, ipsi ecclesie parochiali (vt vocāt) incorporētur: sic tamē, vt quo ad fieri potest, per parochū officii, ob quod vicarię illę fundatę sunt, minimē negligatur. Porro decimas potissimū parochis ac ecclesie ministris deberi nō dubiū est. Nūc quū illę passim à laicis magna ex parte vsurpētur, neque facile ex eorū manibus diuelli possint, videndū nū diligētī cohortatione, aut alia via iuri consentanea, parochi, cui ecclesie redditus ad victum nō sufficiunt, hinc aliquid emendicari possit.

Denarius consuetus, sed duplicatus pendendus. Cap. 6.

Postremo loco iustum ac decens putamus, vt singuli parochiani denarium illū consuetū, sed duplicatum, saltē in anno quater, videlicet in festis illis maioribus, veluti in Natali

dominico, Paschate, Pēthecoste, Assumptioneq; virginis gloriosę. i. singulis festis duos denarios parochi pendat. Neque enim tantillum offerre vili onerosum esse aut videri potest. Quis enim tā sordidus est, qui nō æquū putet, modicū quid caduci ac tēporalis subministrare illi, à quo spiritualia ac æterna vicissim repetit: Certē omnes scire debēt, eos qui ī sacratio operātur, quæ de sacratio sunt, edere: & qui altario de seruiunt, cū altario participare. Nā & dominus ordinauit, his qui Euangelium annuntiant, de Euāgelio viuere. Qui se vnicā solutione (quæ vno albo rotato fiet) liberare volet, id ipsi liberū esto. Ne vero parochus aut in cōtentionē aut suspitionē trahatur, poti⁹ hęc pecunia p ecclesie æconomos aut alios probatæ fidei viros colligetur, ac ipsi parochi numerabuntur.

Laudabilem consuetudinem Agrippina Colonia per hæc non abrogari. Cap. 7.

Laudabilem tamen cōsuetudinem in ciuitate nostra Colonię, erga sanctam ecclesiam, pia deuotione fidelium introductam per has nostras synodales constitutiones nolumus immutare, donec ipsi parochi intra eandē ciuitatem de sufficientiori victu fuerit prouisum.

DE CONSTITVTIONIBVS

ac consuetudinibus ecclesiasticis. Caput. 1.

DE constitutionibus humanis ac ecclesiasticis consuetudinibus, magna in presentiarum in ecclesia Dei concertatio est, quæ ecclesie turbatores, vt ecclesie auctoritatem euerterent, ad nihilumque redigerent, inuexerunt. At populus hic docendus est sanctorum patrum regulam se qui, qui diligenter admonent traditiones ecclesiasticas, presentium quæ fidei nō efficiunt, ita obseruandas, vt à maioribus traditæ sunt. Sunt autem illa quæ non scripta, sed tradita custodimus, nō vnus generis, quemadmodū diuus Augustin⁹ tradit. Alia enim toto terrarū orbe obseruantur à patribus, nobis quasi per manus tradita: Quę quidem putāda sunt, vel ab ipsis apostolis, vel ex plenariis cōciliis (quorum est in ecclesiis saluberrima auctoritas) cōmēdata, atque statuta retineri, veluti quod passio & resurrectio & ascensio in cælum, aduentus Spiritus sancti, & quadragesima annua solennitate celebrantur: quod die Veneris à carnibus abstinetur. Atque alia multa, quæ ab vniuersis merito obseruantur. Alia verò

1. Cor. 9.

*c. suscep.
de præb.
& dign.
libr. 6.*

*Ex Viē.
nē. concil.
elemen.
si vna.*

*Aug. ad
Iuanuari-
um cilla
autem. 12.
dist.*

quæ per loca terrarû, religionêsq; variantur, sicut est, quòd alij ieiunât diem Mercurij, alij nō, alij quotidie cōmunicat corpori & sanguine domini, alij certis dieb⁹ accipiunt. Et si quid aliud huiusmodi animaduerti potest, totum hoc genus rerum liberâ habet obseruationem. Quod enim neq; contra fidem catholicam, neque contra bonos mores esse conuincitur, indifferenter est habendum, & pro eorum inter quos uisitur, societate seruandum. Sic diuus Ambrosius Augustinû docuit de hoc altero genere interrogantem: Tu (inquit) ad quancûque fortè ecclesiâ (nimirû in uitate catholice ecclesiæ permanentem) ueneris, eius morè serua, si cuiquâ nō uis esse scādali, nec quēquam tibi. Sed de his, ac quatenus ecclesiasticæ istæ constitutiones obligent, alibi latius dicemus.

Ieiunia ab ecclesia indicta, reuerenter obseruanda. Cap. 2.

Ieiunia ergo ab ecclesia indicta reuerenter obseruari uolimus admonēdusq; populus cur sint instituta, nepe ut corpus per intēperantiâ cibi ac potus luxuriâs castigetur, in seruitutēmq; redigatur, quo anim⁹ uergetior ac liberior laudib⁹ diuinis insitât, diuinazq; uolūtati sese attrēperet. Magni certè & generale Ieiuniû est, abstinere ab omnib⁹ iniquitatib⁹ & ab illicitis uoluptatib⁹ seculi. Ad hoc pfectionis qui nō dum peruenit, is ecclesiæ indictû huc uocât, haud contēnat.

Irisores ecclesiasticorum ieiuniorum reselluntur. Cap. 3.

Qui ecclesiæ ordinationem irrident, illi que diuû Paulû opponunt, quasi is ieiuniis ecclesiasticis contradicat, grauissimam utique contumeliam (Apostoli doctrinam dedita opera adulterantes) inferunt. Non enim ecclesia aliquod cibi gen⁹ perpetuò interdixit, aut Iudaicum ciborû delectum cōtra apostolicam doctrinâ inuexit, quinimo cû Paulo semper docuit, doctrinâ esse demoniorum, cibû aliquem immûdum iudicare, & prohibere, quem Deus creauit ad percipiēdum cum gratiarû actione fidelibus, & his qui cognouerūt ueritatem, quòd scilicet omnis creatura Dei bona sit, & nihil reiiciendum quod cum gratiarû actione percipitur. Sed potius ecclesia ueteris legis ac apostolicorum uirorum exēpla sequuta, ieiunia quēdam publica certis diebus indixit, iubes tû à carnibus abstinere, & cibis aridioribus uti, nō quòd carnes immundæ sint, sed ut luxui tēperetur. Qua de re in Gangrensi Concilio (quod non multo post apostolorum tempore obseruatum est) pari cēnsura damnati sunt, tum hi qui

nonnullos cibos carniū illicitos reputarunt, tum illi qui præter necessitatem corporalem superbientes, ieiunia communia totius ecclesiæ putauerint contemnenda perfectam in sua scientia rationē vindicantes, quos anathemasse, Concilium illud decreuit. Atque alia multa (quæ nunc in cōtentionem rursus uocantur) ut succinctè admodû, ita Christianissimè apostolico spiritu diffiniuit.

Ecclesiæ constitutionem charitati cedere. Cap. 4.

Cur uerò criminentur hostes ecclesiæ eius institutû, nō uideamus, quum ipsa nulli iniiciat laqueû, quod hâc cōstitutionē ad eò ligare nō uelit, ut uel charitati uel necessitati minime cedere debeat. Quinimo liberû facit, quolibet tempore quibuslibet uesci, modo id uel charitas uel necessitas uadeat, adhibito tamen ueriusque medici (si præsto sint) aut saltem alterius, nimirum animæ, consilio.

Quid in ieiunio potissimum spectandum. Cap. 5.

Iam quû in ieiuniis ratio potius indictionis quàm abstinentia ista à carnibus spectetur, admonendus est populus quum ieiunandum erit, non minus sumptuosa & proluxa illa piscium fercula quàm carniū uitanda: bellaria itē illa magis quàm carnes inflammantia.

Redarguntur qui Quadragesimæ obseruationem contemnunt. Cap. 6.

Quadragesimæ institutio antiquissima est, à tēporibus Apostolorû ad nos usq; deducta, cuius uiolatores plerisq; generalibus Cōcilijs p̄sertim Toletano octauo, acerrimè redarguuntur, religionique cōtraire monstrâtur. Atque ad eò omnes quotquot sine inuitabili necessitate seu fragilitate, euidētīq; lâguore, seu etiâ impossibilitate ætatis, diebus Quadragesimæ esum carniû attētare p̄sumpserint, alienos à sancta cōmunionē decernit, q̄ sacris diebus abstinentiæ oblitī sint, disciplinâ ac Quadragesimæ dies (quæ anni totius decimę putantur, q̄ & in oblatione ieiunij Dño cōsecrâtur) temerariè prophanauerint. Quos uerò aut ætas incuruat, aut lâguor extenuat, nō antè prohibita uolare p̄sumant, quàm à sacerdote permissum est, percipiât.

Letania & rogationes cur instituta, & quomodo populus admonendus sit. Cap. 7.

Letania, id est supplicationes, seu rogationes, indicto triuano ieiunio ante Domini ascensionē patribus placuit 6. 23.

Aug. in Io. c. ieiunium autem magnum de consec. dist. 5. Colof. 2. 1. Th. 4.

Ex conc. Gāgren.

Cap. cōsiliū. de obser. ieiun.

Orig. super Leuit. Hieron. aduersus Monta. heret. Ambr. in sermo. de Quadragesima 36. Ex cōci. Tolet. 8.

Ex conc. Aurelia.

CONCILIUM PROVIN. COLON.

celebrari: quibus omnes interesse iubentur, ut quemadmodum omnes peccauerunt, sic & omnes pro venia supplicent omnesque ad Deum corda cum manibus eleuent. Quamquam potissimum Latania ista principio instituta sunt, ut tum populus diuina institutione admonitus, clementiam Dei exoret, quod pestes, clades, calamitates, fames, bella, & id generis aduersa, quae nobis iustissimo Dei iudicio ob peccata nostra infliguntur, ac sub id anni tempus, nempe Veris (quum bella emergere atque terrae fructus, qui tum in flore atque teneri adhuc sunt, facile corrumpi solent) potissimum imminant, auertat & tollat. Ut autem ecclesia fiduciam erga Deum (quam orantes ac petentes habere necesse est) tum nobis adaugeat, Heliam proponit hominem nobis similem & passibilem, qui oratione orauit, ut non plueret super terram, & non pluit annos tres & menses sex. Et rursus orauit, & caelum dedit pluuiam, & terra dedit fructum suum. Quod si solus Helias potens exauditus est, num Christus ecclesiae suae preces auerfabitur? Hic interim populus docendus est, quod non solum quae animi, sed & quae corporis & externa bona sunt, a Deo omnium auctore postulare oporteat. Et redarguendi illi (haud ita multo quam gentes, meliores) qui vel fortunae, vel suae in dustria, bona temporaria accepta ferunt.

Processiones intra septa ecclesiarum peragenda. Cap. 8.

Quod processiones per agros & campos peraguntur rationem quidem habet, nempe quod populus oret, ut fruges ac fruges terrae a Domino conferentur. Verum ut alia plurima, ita & hic mos hominum malitia deprauatus est, quod per occasionem talis deambulationis (quae Deo placando erat instituta) pleraque scelera committantur. Quamobrem nobis satius videtur, ut haec aliaque supplicationes ac processiones de cetero intra septa ecclesiarum religiose fiant, ac ut in templo, loco precationibus peculiariter dedicato, oretur Deus, habeaturque tum pro rei ac temporis conueniens ad populum comonitorius sermo. Nostris tamen Suffraganeis liberum relinquimus, ut ipsi in suis diocesisibus de hac re, ut mores regionis patientur, dispiciant.

Admonendus populus, cur feria instituta. Cap. 9.

Diligenter quoque populus admonendus est, cur feria, & potissimum dies dominicus (qui a temporibus Apostolorum in ecclesia Dei semper celebris fuit) instituta sint;

Iaco. vii.

1. Re. 17.

Marc. ii.

Apo. i.

DE CONSTITVT. ECCLESIAST. 40

Nempe, ut tum in vnum omnes pariter conuenirent ad audiendum verbum Domini, ad audiendum quoque sacrum & communicandum. Breuiter, ad vacandum Deo soli, ut dies illa tantum orationibus, hymnis, psalmis, & canticis spiritualibus transigatur. Hoc enim est sanctificare sabbatum.

Exo. 20. Dent. 5.

In feris soli Deo vacandum. Cap. 10.

Quamobrem cupimus, hisce diebus prohiberi nudinas, claudicae, vitari comestiones, ebrietates, sumptus, lites, lusus improbos, choreas plenas insanis, colloquia praua, carnenas turpes. Breuiter, omnem luxum. Nam hisce (& quae haec ferè semper consequuntur) blasphemis ac periuriis nomen Domini prophanatur, ac sabbatum (quod nos admonet, ut quiescamus puerse agere, & benefacere discamus) contaminatur.

Esai. 1.

Dies dedicationis templi extra Coloniam, vno die ubique celebranda & quomodo sit admonendus populus. Cap. 11.

Et quum in diebus festis (quae dedicationi ecclesiarum peculiariter dicati sunt) plerunque indigna committantur adeo ut videatur populus tum potissimum comestationis causa conuenire, visum nobis est, ut per dioceses nostras vno certo die anni quo eiuscemodi festum dedicationis in metropolitana nostra colitur, in reliquis quoque ecclesiis omnibus extra ciuitatem nostram Coloniam Agrippinam constitutis obseruetur. Nam intra Coloniam summo nostro templo suis honores costare debet, quod & in aliis oppidis insignioribus, ubi vna ceteris ecclesiis praeminet, obtinere placuerit, videlicet ut ibi minores ecclesiae pridie eius diei, qui dedicationi ecclesiae summae eius loci consecratus est, aut die dominico proximo praecedente suas singulae praedicationes celebrent, obseruetur. Docendus autem est populus, dedicatione templi significari de dedicatione Ecclesiae catholicae ac cuiuslibet hominis Christiani, qua copulatur Deo. Nam ut diuus Augustinus ait: Quotiescunque templi festiuitatem colimus, si fideliter ac diligenter attendimus, & sanctè & iuste viuimus, quicquid in templis manufactis agitur, totum in nobis spirituali aedificatione completur. Non enim est mentitus ille, qui dixit: Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos. Et iterum: Nescitis quia corpora vestra templum est spiritus sancti?

August.

1. Cor. 3.

Cur templa & altaria consecrentur. Cap. 12.

Ex vetustissima institutione & more receptum est, templa & altaria, & pleraque alia, quibus in templis ad excitandum

*missatum
solemnia.
c. ecclesiast.
de consec.
distinct. 1.*

fideliū animos, & diuinum cultum explendum vtitur, cōsecrari, solennibusque precibus, ac benedictionibus dedicari Deo, quod in veteri quidem testamento præceptum etiā diuinum habuit. Quemadmodum Exodi 31. & 2. Paralip. 29. legitur. Vngitur præterea secundum ecclesiasticam consuetudinem, quū cōsecratur altare, quū dedicatur templum, quum benedicitur calix, idque non solum ex mādato veteris legis, verum etiam exemplo beati Syluestri, qui quum cōsecrabat altare, illud chrismate perungebat. Verum vñctiōis sacramētum, aliud quidē efficit & figurat, tam in nouo quā in veteri Testamento. Vnde non iudaizat Ecclesia, quum vñctiōnis, celebrat sacramentum, sicut aliqui mentiuntur, qui neque scripturas neque Dei nouere virtutem.

*1. 1. & si
de sacr.
vñct.*

Populus docendus, quid agatur & significetur in consecratione templorum & altarium. Cap. 13.

2. Reg. 6.

Quamobrē populus docendus est, hic aliud agi atque aliud significari quū cōsecratur templū. Funduntur preces Domino, vt hunc locū sibi peculiariter dedicatum esse velit, vt diaboli & eius potestātē inde penitus expellat, vt omnes qui huc deprecaturi conueniunt, ex quacunq; tribulatione consolationis diuinæ beneficia cōsequantur, vt ab omnibus pariter cōueniētibus, Deo laudes soluant, diuinū verbū audiatur, ac ecclesiastica sacramēta ministrētur. Peculiariter altare cōsecratur, vt illic oblatio munda Deo offeratur, hoc est, sacramētum corporis & sanguinis Christi, quod in memoriā passiōis dominicæ immolam⁹. Quod verō præter preces, asperisionis etiam atque vñctiōnis altariumque rerum solēnia adhibentur, mysterij, secretioris plenum est, nō quod inanimata ista gratiæ diuinæ susceptiua sint, sed quum hæc visibilibus sūt, admonetur Christianus, Deū omnia hæc per inuisibile virtutem in anima operari, quæ est domus deo dedicanda, vbi fides fundamentum facit, spes erigit, & charitas cōsummat. Signat ergo templi dedicatio tam fidelis animæ quā ecclesiæ cum Christo desponsationē. Ipsa enim ecclesia catholica ex multis viuis lapidibus adunata, verū Dei templum est. Quod si Dei templū sumus, altare intrus habemus. Altare quidem nostrum, cor nostrū est. In hoc altari fit sacrificium laudis. Sacrificiū enim deo, spiritus contribulationis, & cor contritū. In hoc altari fit cōmemoratio corporis & sanguinis Christi. Hinc preces ad cælum ascendūt: ad cor enim

1. Cor. 3. 6

psal. 50.

cor enim respicit Deus. Quamobrem nisi omnia quæ in huiuscemodi consecratione exterior agūtur, in nobis spiritua-liter impleantur, parum hinc fructus nobis accesserit. Quid enim exterior ablutio vel inuacō sine interiori prodici?

Cur benedicantur campanæ. Cap. 14.

Benedicūtur quoque campanæ, vt sint tubæ ecclesiæ militantis, quibus vocetur populus ad cōueniendum in templū, & audiendū verbū Dei: scelerus vero ad annuntiandū manē misericordiā Dei & veritatē eius per noctē, vt per illarum sonitū fideles inuitentur ad preces, & vt crescat in his deuotio fidei: quāuis etiam patres aliō respexerint, videlicet vt dæmones tinnitu cāpanarū Christianos ad preces cōcitantium, quin potius precibus ipsa seruituti, abscedant, illi: submotis, fruges, mētes & corpora credentiū seruētur, vt procul pellantur hostiles exercitus & omnes insidiæ inimici, trago grandinū, procella turbinū, impetus tempestatū & fulgurum tēperentur, infesta tonitrua & ventorū flamina suspendantur, spiritus procellarū & aëreæ potestates prosternantur. Breuiter, vt audientes cōfugiant ad sanctę matris ecclesię gremiū, ac ante sanctæ crucis vexillum, cui flexitur omne genu, quæ admodum hæc in solenni benedictione campanæ reperies.

Phi lip. 1.

Docendus populus, vt signatus potius quā signis inhereat. Cap. 15.

Docendus est ergo populus ab exterioribus istis, vt signatus potius quā signis inhereat ac intēdat. Quod & in omnibus aliis obtinet cæremoniis, alioqui parū ad pietatē profuturis. Nā qui in exterioribus istis cōsistit ac non potius illis admonetur, vt ad Deum respiciat, cōfugiat, ac totam suam fiduciam in illum collocet, huic citius exterior ista in subuersionem quā ædificationem erunt.

Quicquid in cæremoniis ad abusum spectat, cautē ac diligenter cauendum. Cap. 16.

Quamobrē quicquid in eiusmodi rebus ad abusum & superstitionē spectat, & quo populus à Deo ad collocandū in externis istis aliquā fiduciam abducī possit, prohibendum. Quale inter alia est, quod sanctorum imagines cum indulgentiis & impositione incertarum reliquiarū dedicantur: quod quidā aqua, sale, cereis, ac herbis benedictis, in medicandis pecoribus supersticiosius abutūtur. Omnis quidem creatura per verbum Dei, & orationem sanctificatur, quem-

*c. Placuit
de consec.
distinct. 1.*

CONCILIUM PROVIN. COLON.

admodum diuus Paulus testatur. Ergo quantum res sacratio-
rantò abusus eius damnabilior.

Cur reconcilietur templum aut cœmeterium. Cap. 17.

Recõciliatur ecclesia aut cœmeterium ob seminisemis-
sionem peccãdi libidine factam. Itidem ob enormem
sanguinis effusionẽ, dedita opera violẽter & iniuriosẽ
cõmissã, ac aliis quibuscũ de causis, qui mos ex leuiti. 14.
& 15. suam originẽ trahit. Fit autẽ hæc recõciliatio, nõ quod
tẽplum reuera polluat. Ecclesia enim quum sancta sit, co-
inquinari nõ potest, imò ipsius loci sanctitas infamiam loci
abolet. Sed quum templum locus sit, vbi delictorũ venia po-
stulatur, vbi salutaris hostia, p peccatis immolatur, vbi Deo
laudes exoluuntur, vbi tutela refugij esse debet, fit, vt scãda-
lum, horror, atque abominatio turpitudinis & peccati ibi cõ-
missi, propositum quoque & voluntas lethaliter delinquentis
in causa sint, vt facer locus recõcilietur, idque ad exemplum
& terrorem, vt vidẽtes locum sacrum seu inanimatum tem-
plum nullo peccato obnoxii lauare & purificari delicti hor-
rore, concutiantur & recogitent quantum pro expiatione deli-
ctorum viuõ Deo templo sit elaborandũ. Sic Christus emẽtes
& vendentes è templo eiecit, flagello facto de funiculis,
ipso acerrimẽ corripiens, ac dicẽs: Domus mea, domus ora-
tionis vocabitur: vos autem fecistis illam speluncam latronum.
Aliud quidem agens, aliud verò inuenis.

Que pollutio reconciliationem requirat. Cap. 18.

Non tamẽ omnis pollutio hæc recõciliationẽ requirit,
sed tantũ publica, vel per rei euidentiam vel saltẽ per
famã. Quod si occultata sit contaminatio, q etia baptismi
ac pœnitentiẽ sacramẽta nõ remoratur, solẽnitatis nõ exig-
tur, quod ratio reconciliationis in occultis non habeat locũ.

Quorũ sumptus & expensis recõciliatio facienda. Cap. 19.

Reconciliationem autem eiusmodi gratis fieri, ac tantũ
itineris sumptus Vicariis nostris in põtificalibus sup-
peditari volumus. Qui quidẽ sumptus ex bonis delin-
quentis defumẽtur, modò tamen tantã illius facultates sint:
sin secus, parochiani non grauabũtur vel tantillos sumptus
itineris suppeditare, ne populũ præter culpã suã grauetur. Ne
verò diutius ob talem pollutionem diuinũ suspẽdatur offi-
ciũ, aut ecclesiastica intermitratur sepultura, Vicarius noster
in põtificalibus statim vt vocatũ fuerit à populo, (modo gra

DE CONSTITVT. ECCLESIAST. 42
uoribus rebus id temporis nõ fuerit implicitus) vltro ibit,
officiũ suum expleturus.

*Immunitatem ecclesiasticam, in duobus potissimum
sitam esse. Cap. 20.*

Immunitas ecclesiastica vetustissima res est, iure pariter di-
uino ac humano introducta, quæ in duobus potissimum
sita est. Primum, vt clerici, illorumque possessiones & bona
à vectigalibus tributis, aliisque muneribus laicis libera sint.
Nam (vt de libertate Leuitarum sileamus) nõ temerẽ refert
scriptura, Pharaonem totam terram Aegypti sibi tributariã
fecisse, præter terram sacerdotum & possessiones quæ à rege
traditæ fuerant eis, quas vendere nõ sunt compulsi, quin po-
tius ipsi etiam statuta cibaria ex horre publicis præbebã-
tur, vt legitur Gene. 47. Deinde, ne rei criminis ad ecclesias
confugientes, inde violenter extrahantur, exceptis publicis
latronibus, qui per industriam proximum occiderint, ac no-
cturnis depopulatoribus agrorũ, qui itinera obsident aggressi
sunt infidiis. Denique his qui sub immunitatis spe in eccle-
siis ac cœmeteriis delinquant. Quod si à confugientibus ad
ecclesias paria his cõmissa sint crimina, quæ reipublice refer-
rat puniri, tãtis per saltem debet secularis potestas à manuum
iniectione abstinere, donec nostros consulat Officiales, ne
deuenire necesse sit ad cessationes à diuinis, & interdista q
visum est antecessoribus nostris ob violationem eiusdemodi
immunitatis editis constitutionibus promulgare.

Quemadmodum fraternitates reformandæ sint. Cap. 21.

Fraternitates (quæ vocantur) & in honore aliquorũ san-
ctorum in ecclesiis sũt, speciem quidem pietatis habent:
sed quales hæc tẽpestate seruantur, nepe in quibus tã ele-
rici quã laici potissimum comestationibus & ebrietatibus
vacant, interdum etiam variis conspirationibus aduersus po-
testates intenti sunt, si nõ omnino sublatas, saltem correctas
ac reformatas volumus: omnino sublatas, malimus, ac redi-
tus seu sensus earundem vel in vsus pauperum, vel parochi
expendi nobis magis placuerit. At quum hæc sodalitates for-
san præter publicum offendiculum ac pauperum (qui ab eis
elemosynas ex institutione accipiunt) præiudiciũ cõmo-
dè tolli non possunt, videbimus inter visitandum, vt saltem
tollantur abusus, vt prima seruetur institutio, & examinen-
tur formulæ earum & statuta, vt ratio ac calculus singulis

*Ex conc.
Lateran. c.
nõ minus.*

*Ex gene-
rali. c. ad-
uersus de-
imn. eccle.*

*Ex conc.
Tolet. 3.
c. ecclesi-
arũ seruos.*

12. q. 2.

*Gen. 47.
cap. inter
alia c. im-
munitatẽ*

*de immu-
nit. eccle.
Ex Gã-
gren. c. si*

*quis per
super 30.
dist.*

*Matth. 21.
Ioan. 2.*

annis per Prouifores (vt vocant) earūdem fraternitatum coram parochis ecclesiarū reddatur, vt superextates fructus ac redditus in pauperū seu ecclesiarū vsum, ac vtilitatē conuertantur, aut etiam inde aliquid parocho ad vltimum decidatur.

DE VITA AC CONVERSATIONE monastica. Cap. 1.

Philo.

Vlta monastica non multo post Apostolorum tempora cœpit, quanquam multis persuasum sit, aliam tum fuisse quam nūc est, monachismi rationem. Nemo tamē negauerit, hoc vitæ genus ad perfectionem euangelicā Maxime accōmodum, modō secūdum sanctissimam institutionem purē immaculatēque obtineretur. Quia verō res est quā maximē ardua in carne viuere, & carnis stimulis nullū locū dare, diabolique mille fraudibus (quibus præsertim solitarios aggreditur) feliciter semper resistere: idcirco in hoc vitæ genus nemo vel inuitus intrudendus, vel pellicendus, vel temerē suscipiendus, sed summa cura adhibita, post diligentissimā demum examinationē monachi ac monachę recipiantur. Quibus sæpe inculcandū est prius Christi verbum de Eunuchis qui se castrarūt propter regnū cœlorum, quum inquit, qui potest capere, capiat. Proponēda Sapientis sententia, quæ habet in hæc verba: Altiora te ne quaeris, &c. Rememorandū quoque diligentissimē, q̄ Deo stulta & infidelis p̄missio admodū displiceat. Breuiter, admonēdus est omnis ad hanc vitam aspirans, vt primū se totū excuriat, ne prouinciā suscipiat, cui non suffecerit, alioquin parabola euangelicæ dictionis notandus, quod cœperit edificare & non poterit consummare. Maxima autem cautio adhibēda est in puellis propter sexus fragilitatem: ne vel ob ætatem desit voluntas, vel metus adit, aut alius affectus minimē Christianus.

August.

men negauerit, hoc vitæ genus ad perfectionem euangelicā Maxime accōmodum, modō secūdum sanctissimam institutionem purē immaculatēque obtineretur. Quia verō res est quā maximē ardua in carne viuere, & carnis stimulis nullū locū dare, diabolique mille fraudibus (quibus præsertim solitarios aggreditur) feliciter semper resistere: idcirco in hoc vitæ genus nemo vel inuitus intrudendus, vel pellicendus, vel temerē suscipiendus, sed summa cura adhibita, post diligentissimā demum examinationē monachi ac monachę recipiantur. Quibus sæpe inculcandū est prius Christi verbum de Eunuchis qui se castrarūt propter regnū cœlorum, quum inquit, qui potest capere, capiat. Proponēda Sapientis sententia, quæ habet in hæc verba: Altiora te ne quaeris, &c. Rememorandū quoque diligentissimē, q̄ Deo stulta & infidelis p̄missio admodū displiceat. Breuiter, admonēdus est omnis ad hanc vitam aspirans, vt primū se totū excuriat, ne prouinciā suscipiat, cui non suffecerit, alioquin parabola euangelicæ dictionis notandus, quod cœperit edificare & non poterit consummare. Maxima autem cautio adhibēda est in puellis propter sexus fragilitatem: ne vel ob ætatem desit voluntas, vel metus adit, aut alius affectus minimē Christianus.

Mat. 19.
Eccle. 3.

inquit, qui potest capere, capiat. Proponēda Sapientis sententia, quæ habet in hæc verba: Altiora te ne quaeris, &c. Rememorandū quoque diligentissimē, q̄ Deo stulta & infidelis p̄missio admodū displiceat. Breuiter, admonēdus est omnis ad hanc vitam aspirans, vt primū se totū excuriat, ne prouinciā suscipiat, cui non suffecerit, alioquin parabola euangelicæ dictionis notandus, quod cœperit edificare & non poterit consummare. Maxima autem cautio adhibēda est in puellis propter sexus fragilitatem: ne vel ob ætatem desit voluntas, vel metus adit, aut alius affectus minimē Christianus.

Luca 14.

inquit, qui potest capere, capiat. Proponēda Sapientis sententia, quæ habet in hæc verba: Altiora te ne quaeris, &c. Rememorandū quoque diligentissimē, q̄ Deo stulta & infidelis p̄missio admodū displiceat. Breuiter, admonēdus est omnis ad hanc vitam aspirans, vt primū se totū excuriat, ne prouinciā suscipiat, cui non suffecerit, alioquin parabola euangelicæ dictionis notandus, quod cœperit edificare & non poterit consummare. Maxima autem cautio adhibēda est in puellis propter sexus fragilitatem: ne vel ob ætatem desit voluntas, vel metus adit, aut alius affectus minimē Christianus.

Ca. puella
12. q. 2. c. 2
presens. 12
q. 2.
Psal. 118.

inquit, qui potest capere, capiat. Proponēda Sapientis sententia, quæ habet in hæc verba: Altiora te ne quaeris, & c. Rememorandū quoque diligentissimē, q̄ Deo stulta & infidelis p̄missio admodū displiceat. Breuiter, admonēdus est omnis ad hanc vitam aspirans, vt primū se totū excuriat, ne prouinciā suscipiat, cui non suffecerit, alioquin parabola euangelicæ dictionis notandus, quod cœperit edificare & non poterit consummare. Maxima autem cautio adhibēda est in puellis propter sexus fragilitatem: ne vel ob ætatem desit voluntas, vel metus adit, aut alius affectus minimē Christianus.

Neminē monachismi p̄fessione temere alligandū. Cap. 2.

Certē sancti patres admodū fuerunt solliciti, vt non nisi voluntario ac spontaneo iudicio virginittatis proposito atq; habitu susciperētur quod coacta seruitia domino ingrata esse dignoscantur: siquidē voluntariē domino sacrificandū est, & voluntaria oris sui beneplacita fieri in cōspectu domini Psalmodi graphus obsecrat. Quod enī quis nō eligit, nec optat: quod non optat, nec diligit: quod nō diligit, facillē cōtemnit. Vnde cōsequitur, Nullum esse bonū, nisi voluntariū:

adeo, vt qui alio affectu quā bonę volūtatis monachismo se alligat, magis peccent quā mereatur. Ambigi enim nō potest crimē magnū admitti, vbi & propositum deseritur, & cōsecratio violatur. Nā si humana facta nō possunt impunē calcari, quis de eis manebit qui corruerint fœdera diuini sacramenti? De adolescentioribus viduis Paulus pronūtiatur, quod quum fuerint luxuriatæ in Christo, nubere volunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt.

Cap. 1. de regula.

1. Tim. 5.

Admonēdi p̄rentes, ne liberos inuitos in monasterium detrudant. Cap. 3.

Mat. 23.

Admonēdi quoque erunt parentes, ne liberos in monasterium inuitos detrudant, quod illos vel longē grauius maneat quā Pharisæos, qui circumibant mare & aridam, vt facerent vnum profelytum, & quū esset factus fiebat filius gehennæ duplo magis quā ipsi.

Quæ affectu monastica vita amplectenda. Cap. 4.

August.

Qui monasterium ingreditur alio affectu quā simplici amore Dei ductus veluti vel sp̄e vel promissionē Abbatiam consequendi habens, vel in otio viuere affectans, vel lucris tēporalibus inhiās, vel honores hominibus appetens: quisquis talis est, nō Dei filius aut monachus, sed planē mercenarius est, quæ admodū superius nos de clericis etiā dixisse meminim⁹. Cui verendū est, vt quum volet ingredi nuptias euangelicas, obiiciatur illud: Amice, quomodo huc intrasti, nō habēs vestē nuptialē? Quodq; ipso obmutescēte, rex sit p̄cepturus ministris, vt ligatis manib⁹ & pedibus, ipsum in tenebras exteriores mittant, vbi erit fletus & stridor dentium.

Mat. 22.

In monasteriis habendus, qui doceat legem domini. Cap. 5.

Habendus in virorū monasteriis vir pius ac doctus, qui doceat monachos, ab adolescentia meditari in lege domini die ac nocte, ad quod munus in monasteriis monialium, sanctimonialis ceteris vita & doctrina præstantior deligatur. Debet autem qui monasterio præest, summa discretione vti, maximē erga eos, quos compererit diuinis literis intentos aut contēplationi deditos, vt scilicet tales à fordioribus officiis sinat esse immunes.

Verbi prædicatorem in monasteriis esse oportere. Cap. 6.

In monasteriis quoque verbi prædicator erit pius quidem ac eruditus: nā nulla armatura fortior ad resistendum diabolicis insidiis, quā gladius ille spiritus, q̄ est

Mat. 4.

verbū Dei, quo Christus in deserto solitarius ieiuniis & orationibus vacans, & nihilo fecius tentationibus diabolicis expositus, retudit omnem dæmonis fraudem ac nequitiam. Nihil quoque potentius illo ad deiiciendos ac vicissim consolandos animos nostros, nihil efficacius ad concitandū mentem in amore Dei, contemptum mundi, ac omnium quæ in mundo pulchra ac speciosa apparent.

Monachi bonæ indolis ad Academiæ mittendi. Cap. 7.

Nequè nobis displicuerit, vt aliquot ex monachis bonæ indolis ad Vniuersitates publicas & bene Christianas, aliquot annos theologicis studiis operâ nauaturi mitterentur: illic tamè nō alibi quàm in monasteriis seu gymnasiis sub cura & oculis pceptorū cōmoraturi, ne bonis ac rectis studiis destinati, mores minimè monasticos imbibant ac cōtrahant.